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Professionsbachelor - Ergoterapi - University College Syddanmark

Institutionsnavn: University College Syddanmark

Indsendt: 29/01-2021 13:48

Ansøgningsrunde: 2021-1

Status på ansøgning: Godkendt

Afgørelsesbilag

Download den samlede ansøgning

Læs hele ansøgningen

Ansøgningstype

Dublering

Udbudssted

Esbjerg med dublering i Haderslev

Informationer på kontaktperson for ansøgningen (navn, email og telefonnummer)

Studieleder Malene Aagaard, maag@ucsyd.dk, 72662743

Er institutionen institutionsakkrediteret?

Ja

Er der tidligere søgt om godkendelse af uddannelsen eller udbuddet?

Nej

Uddannelsestype

Professionsbachelor

Uddannelsens fagbetegnelse på dansk

Ergoterapi

Uddannelsens fagbetegnelse på engelsk

Occupational Therapy

Angiv den officielle danske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Professionsbachelor i ergoterapi

Angiv den officielle engelske titel, som institutionen forventer at bruge til den nye uddannelse

Bachelor of Occupational Therapy
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Hvilket hovedområde hører uddannelsen under?

Det sundhedsfaglige område

Hvilke adgangskrav gælder til uddannelsen?

Kvote 1 (50%) ansøgninger kræves gymnasial eksamen:

• Studentereksamen (STX)

• Højere forberedelseseksamen (HF)

• Højere handelseksamen (HHX)

• Højere teknisk eksamen (HTX)

• Gymnasialt indslusningskursus for fremmedsprogede (GIF)

• Studiekompetencegivende eksamen i forbindelse med erhvervsuddannelse (EUX)

Kvote 2 (50%) ansøgninger kræves én af følgende:

• Gymnasial eksamen (STX, HF, HHX, HTX) eller EUX

• Pædagogisk assistentuddannelsen (PAU) med dansk C, engelsk C og enten naturfag C eller biologi C eller kemi C

• Social- og sundhedsasssistentuddannelsen med dansk C, engelsk C og enten naturfag C eller biologi C eller kemi C

Fire gymnasiale enkeltfag: Dansk A, engelsk  B og enten bioteknologi A eller biologi B eller fysik på B eller

geovidenskab A eller kemi B eller matematik B og enten samfundsfag C eller psykologi C. Desuden 9 måneders

erhvervserfaring, som minimum skal være 30 timer pr. uge.

•

• Godkendt udenlandsk eksamen

• Kvalifikationer, der efter en individuel kompetencevurdering kan sidestilled med de fastsatte adgangskrav.
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Er det et internationalt samarbejde, herunder Erasmus, fællesuddannelse el. lign.?

Nej

Hvis ja, hvilket samarbejde?

Hvilket sprog udbydes uddannelsen på?

Dansk

Er uddannelsen primært baseret på e-læring?

Nej, undervisningen foregår slet ikke eller i mindre grad på nettet.

ECTS-omfang

210

Beskrivelse af uddannelsens formål og erhvervssigte. Beskrivelsen må maks. fylde 1200 anslag

ikke relevant

Uddannelses struktur og konstituerende faglige elementer

ikke relevant

Begrundet forslag til takstindplacering af uddannelsen

ikke relevant

Forslag til censorkorps

Ergoterapi

Dokumentation af efterspørgsel på uddannelsesprofil - Upload PDF-fil på max 30 sider. Der kan kun uploades én

fil

Bilag til ansøgning om prækvalifikation_ergoterapeut_UCSYD.pdf
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Kort redegørelse for det nationale og regionale behov for den nye uddannelse. Besvarelsen må maks. fylde 1800

anslag

Ergoterapeutuddannelsen, UC SYD Esbjerg har en årlig dimensionering på 69 studerende, fordelt på to optag i hhv.

september og februar. Da vi rekrutterer studerende fra hele Syd- og sønderjylland har nogle studerende meget lang

transporttid (3-4 timer dagligt). Ved at dublere uddannelsen, således at det ene optag bliver flyttet til Haderslev, vil vi kunne

tiltrække flere studerende fra det sydlige område og dermed højne uddannelsesmulighederne her samt i højere grad

imødekomme rekruttering af færdiguddannede ergoterapeuter i den sydlige del af regionen. Herved understøttes den

politiske ambition om at sikre uddannelse til hele Danmark. 

Uddybende bemærkninger

  

Underbygget skøn over det nationale og regionale behov for dimittender. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Ergoterapeutuddannelsen UC SYD har en dimensionering på 69 studerende, dette vil ikke ændres ved en dublering af

udbud, da de nuværende 2 årlige optag placeret i Esbjerg vil blive fordelt med 1 optag i Esbjerg og 1 i Haderslev.

Hvilke aftagere har været inddraget i behovsundersøgelsen? Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Begrænset betydning for aftagere, da udbuddet fortsat vil ligge inden for nuværende aftagerområder/ praktikpladser.

Som bilag er vedlagt Haderslev, Aabenraa og Sønderborg kommunes tilkendegivelser om opbakning til et udbud af

ergoterapeutuddannelsen i Haderslev.  

Beskriv ligheder og forskelle til beslægtede uddannelser, herunder beskæftigelse og eventuel dimensionering.

Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

 ikke relevant

Uddybende bemærkninger

  

Beskriv rekrutteringsgrundlaget for ansøgte, herunder eventuelle konsekvenser for eksisterende beslægtede

udbud. Besvarelsen må maks. fylde 800 anslag

Vi forventer med et udbud af ergoterapeutuddannelsen i Haderslev, at kunne rekruttere flere studerende, der er bosat i den

sydlige del af regionen, og som p.t. ikke ser det som en mulighed at bruge 4 timer dagligt på transport. Det kan være

studerende, der har børn, allerede er etableret eller på anden måde har forpligtelser, der kræver bopæl i området. 
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Beskriv kort mulighederne for videreuddannelse

 Ikke relevant

Forventet optag på de første 3 år af uddannelsen. Besvarelsen må maks. fylde 200 anslag

34 studerende årligt, dvs 102 studerende de første 3 år.

Hvis relevant: forventede praktikaftaler. Besvarelsen må maks. fylde 1200 anslag

Ergoterapeutuddannelsen har allerede nu en del praktiksteder i den sydlige del af regionens område. Praktikpladser, som

en del studerende fra Esbjerg området for nuværende vægrer sig mod at tage imod pga. lang transporttid. Et nyt udbud i

Haderslev vil lette adgangen for de studerende til disse praktikpladser.

Øvrige bemærkninger til ansøgningen

Hermed erklæres, at ansøgning om prækvalifikation er godkendt af institutionens rektor

Ja

Status på ansøgningen

Godkendt

Ansøgningsrunde

2021-1

Afgørelsesbilag - Upload PDF-fil

D3F Godkendelsesbrev.pdf

Samlet godkendelsesbrev - Upload PDF-fil
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Notat 

 

Dato 19.01.2021 Journal nr. 0-00-04-24/2021 Reference maag 

Ønske om dublering af ergoterapeutuddannelsen 
 

 

Baggrund 
UC SYD udbyder for nuværende ergoterapeutuddannelsen i Esbjerg med en årlig dimensione-
ring på i alt 69 studerende fordelt på to optag, med studiestart i hhv. september og februar.  

Ergoterapeutuddannelsen på UC SYD i Esbjerg har de sidste år stået i rekrutteringsvanskelighe-

der i forhold til uddannelsens optag af studerende. Uddannelsen optager alle kvalificerede ansø-

gere og har dermed ikke adgangskvotient i forhold til optag via kvote 1. Samtidig har det ved de 

sidste optag været nødvendigt at anvende efteroptag for at få pladser på vinteroptaget besat, og 

det har ikke været muligt at etablere standbypladser.  

I nedenstående figur ses udviklingen i antal ansøgere for de sidste fem år. Vi ser et fald i både 

antallet af ansøgere og optagede samtidig med at efteroptaget er stigende. 

 

Figur 1. Udvikling i antal ansøgere og optagede 

 
 

 

Ergoterapeutuddannelsen skal dække hele den Syd- og Sønderjyske del af regionen og har der-

for praktikpladser med uddannede kliniske undervisere fordelt over hele den geografiske del af 

dette område. Uddannelsen oplever dog, at det kan være vanskeligt til fulde at udnytte de prak-

tikpladser, der geografisk er placeret i den sydlige og østlige del af området, da studerende bo-

sat i Esbjerg og den vestlige del af regionen vægrer sig mod at tage imod praktikpladserne der 

pga. lang transporttid. Dette til trods for både fagligt dygtige og højt specialiserede praktikplad-

ser. 

Figur 2 viser fordelingen af uddannelsens praktikpladser i de forskellige kommuner.  
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Figur 2. Fordelingen af praktikpladser på ergoterapeutuddannelsen 

 
 

 

 

Hvad ønsker vi at opnå med dublering? 
Ved at flytte det ene optag til vores campus i Haderslev med opstart første gang i 2023 forventer 
vi:  

• At kunne rekruttere flere studerende, der er bosat i den sydlige del af regionen, og som ikke 
ser det som en mulighed at bruge 4 timer dagligt på transport. Det kan være studerende, der 
har børn, allerede er etableret eller på anden måde har forpligtelser, der kræver bopæl i om-
rådet.  

• En bedre udnyttelse af ergoterapeutuddannelsens praktiksteder i den sydlige del af regi-

onens område, idet studerende bosat i Esbjerg, for nuværende vægrer sig mod at tage 

imod praktikpladserne der pga. lang transporttid. Et nyt udbud i Haderslev vil lette ad-

gangen for de studerende til disse praktikpladser. 

• At opbygge et studiemiljø af sundhedsuddannelser på Campus Haderslev, der for nuvæ-

rende består af sundhedsuddannelserne: Fysioterapeutuddannelsen og Ernæring- og 

Sundhedsuddannelsen. Ergoterapeutuddannelsen har allerede et udbytterigt tværfagligt 

samarbejde med fysioterapeutuddannelsen i Esbjerg, som vil kunne etableres tilsva-

rende i Haderslev, mens det vil være oplagt at opstarte et nyt tværfagligt samarbejde 

med ernæring og sundhed i forhold til aktiviteten spisning og relaterede problematikker 

hertil, som begge professioner arbejder med.  

• At understøtte den politiske ambition om at sikre uddannelse til hele Danmark og der-
med højne uddannelsesmulighederne i den sydlige del af regionen samt i højere grad 
imødekomme rekruttering af færdiguddannede ergoterapeuter her.  
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Opbakning til udbud af ergoterapeutuddannelsen på Campus Haderslev  
 
Haderslev Kommune skal hermed udtrykke sin fulde opbakning til UC Syds ønske om at udbyde 
ergoterapeutuddannelsen på Campus Haderslev fra 2023.  
  
Det er vores klare formodning, at UC Syd vil kunne tiltrække flere studerende til uddannelsen, fordi 
transporttiden for studerende især i den østlige del af Sønderjylland vel være betydelig kortere til 
uddannelsesstedet på Campus Haderslev.  
  
I et mere overordnet perspektiv er det positivt, at der i Haderslev Kommune kan udbydes nye uddannelser 
i forhold til, at der i de senere år er besluttet en reduktion i udbuddet i Haderslev.  
  
Dertil kommer, at Haderslev Byråd netop har iværksat en vækststrategi med fokus på at styrke Campus 
Haderslev. Dette gælder både i forhold til det eksisterende studiemiljø, men skal samtidig også ses i et 
bredere perspektiv.  
  
Byrådet ønsker at styrke uddannelsesmiljøet i bred forstand og en væsentlig del af dette handler om at 
tiltrække nye uddannelser.  
  
Vi ønsker at styrke bosætning og tiltrækning af unge mennesker, og et varieret udbud af uddannelser og 
et godt studiemiljø er helt afgørende i denne forbindelse.  
  
Samlet set flugter UC Syds ønske om udbud af ergoterapeutuddannelsen på Campus Haderslev derfor 
perfekt med de initiativer og planer, som Haderslev Kommune aktuelt arbejder med.  
  
Vi udtrykker på denne baggrund vores fulde opbakning til udbud af uddannelsen i Haderslev 
 
Venlig hilsen 

H. P. Geil 
borgmester 
 

UC Syd 
Institutionschef Heidi Have 
 

Haderslev Kommune 
Sekretariat, Udvikling og 
Kommunikation 
Gåskærgade 26 
6100 Haderslev 
 
www.haderslev.dk 
 
Dir. tlf. 74 34 00 12 
heor@haderslev.dk 

21-01-2021 • Sagsident: 21/1340 • Sagsbehandler: Henrik Ørnstrup 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Politik og Analyse 
 

Sønderborg Kommune 
Rådhustorvet 10 

6400 Sønderborg 
T: 88 72 64 00 

 
E: post@sonderborg.dk 

W: sonderborgkommune.dk 
 

28-01-2021 
21/3995 

Svar vedrørende udbud af ergoterapeutuddannelsen i Haderslev  
 
Sønderborg Kommune har den 19. januar 2021 modtaget en henvendelse fra 
UC Syd med forslag om at flytte det ene af UC SYD’s to årlige optag på 
ergoterapeutuddannelsen fra Esbjerg til Haderslev med opstart i februar 2023.  
 
Det er kommunens vurdering, at et udbud af ergoterapeutuddannelsen i 
Haderslev vil gavne den samlede udvikling i det sønderjyske område. Et optag 
i Haderslev vil øge uddannelsesmulighederne og dermed kunne tiltrække flere 
studerende fra den sydlige del af regionen. Ligeledes er det kommunens 
vurdering, at et udbud af ergoterapeutuddannelsen i Haderslev vil øge 
kommunens mulighed for at rekruttere ergoterapeuter i et fremadrettet 
perspektiv. 
 
Set i lyset af overstående kan Sønderborg Kommune anbefale, at 
ergoterapeutuddannelsen fremover også udbydes i Haderslev. 
 
 
Venlig hilsen 
 
Tim Hansen  
Kommunaldirektør  
 

 

UC SYD  
Degnevej 16  
6705 Esbjerg Ø 
 
Att.: Institutchef, Heidi Have  
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​Kære Helene

Det vil jeg naturligvis gerne understøtte, og hvis Haderslev er det rigtige faglige miljø for
de kommende studerende fremfor Aabenraa, tager jeg naturligvis jeres vurdering til
efterretning.

Fortsat god dag

Med venlig hilsen

Thomas Andresen
Borgmester 
Aabenraa Kommune
Skelbækvej, 6200 Aabenraa
Mobil 4015 4550

Fra: Helene Kjær Klyhn (HKKL) <HKKL@ucsyd.dk>
Sendt: 20. januar 2021 09:10
Til: Thomas Andresen
Cc: Heidi Have (HHAV); Malene Aagaard (MAAG)
Emne: Udbud af ergoterapeutuddannelsen i Haderslev
 
Kære Thomas Andersen
 
På ergoterapeutuddannelsen på UC SYD ønsker vi at ansøge Forsknings- og
uddannelsesministeriet om at flytte det ene af vores to årlige optag fra Esbjerg til Haderslev med
opstart i februar 2023.
 
Det vil vi gøre for at tiltrække flere studerende fra den sydlige del af regionen, styrke
rekrutteringen af færdiguddannede ergoterapeuter i området og være med til at understøtte
den politiske ambition om uddannelse til hele Danmark.
 
I vedhæftede brev er baggrunden for vores tiltag beskrevet yderligere.
Vi håber, at vi med dette kan få jeres opbakning til at udbyde ergoterapeutuddannelsen i
Haderslev, da det vil styrke vores ansøgning og højne sandsynligheden for at få den godkendt.
Hvis I kan tilkendegive jeres opbakning, vil vi vedlægge det som bilag til ansøgningen.
Ansøgningsfristen er den 1. feb. 2021, så vi håber at høre fra jer inden den 28.01.2020. Beklager
den korte svarfrist.
 
På vegne af Institutchef Heidi Have
 
Venlig hilsen
 
Helene Kjær Klyhn (HKKL)
AC Fuldmægtig
 
UC SYD
Strategisk enhed | Ledelsessekretariat

mailto:tand@aabenraa.dk
mailto:HKKL@ucsyd.dk
mailto:HHAV@ucsyd.dk
mailto:maag@ucsyd.dk

Y D





7266 2040
 

 
 



 

 

Afgørelsesbrev 

 

 Side 1/2 

8. november 2021 

 

Uddannelses- og 

Forskningsstyrelsen 

 

Haraldsgade 53 

2100 København Ø 

Tel. 7231 7800 

 

www.ufm.dk 

 

CVR-nr. 3404 2012 

 

 

Ref.-nr.  

20/49052-1  

 

  

 

University College Syddanmark 

E-mail: ucsyd@ucsyd.dk 

 
 

 

 
 

 

Godkendelse af dublering af udbud 
 

Uddannelses- og forskningsministeren har på baggrund af gennemført prækvalifi-

kation af University College Syddanmarks ansøgning om godkendelse af duble-

ring af udbud truffet følgende afgørelse: 

 

Godkendelse af udbud af professionsbachelor i ergoterapi  

(Haderslev) 

 

Afgørelsen er truffet i medfør af § 20 i bekendtgørelse nr. 1558 af 2. juli 2021 om 

akkreditering af videregående uddannelsesinstitutioner og godkendelse af videre-

gående uddannelser med senere ændringer, og § 3 i bekendtgørelse nr. 271 af 2. 

marts 2014 om særlige betingelser for godkendelse af udbud af erhvervsakademi-

uddannelser, professionsbacheloruddannelser, akademiuddannelser og diplomud-

dannelser.  

 

Uddannelsen er omfattet af reglerne i bekendtgørelse nr. 501 af 30. maj 2016 om 

uddannelsen til professionsbachelor i ergoterapi.  

 

Da University College Syddanmark er positivt institutionsakkrediteret gives god-

kendelsen til umiddelbar oprettelse af udbuddet. 

 

Ansøgningen er blevet vurderet af Det rådgivende udvalg for vurdering af udbud af 

videregående uddannelser (RUVU). Vurderingen er vedlagt som bilag nedenfor. 

 

 

Udbudssted: 

Uddannelsen udbydes i Haderslev 

 

Sprog: 

Dansk 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Camilla Badse 

 

Specialkonsulent 
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Nr. D3 – Dublering – prækvalifikation 
(forår 2021) 

Ansøger og ud-
budssted: 
 

UCSYD, Haderslev 

Uddannelses-

type: 
 

Professionsbachelor 

Uddannelsens 
navn 
(fagbetegnelse): 

Ergoterapi  

Den uddanne-
des titler på hhv. 
da/eng: 

Dansk: Professionsbachelor i ergoterapi 
Engelsk: Bachelor of Occupational Therapy  

Hovedområde: Sundhedsfaglige område Genansøgning: 

(ja/nej) 

Nej 

Sprog: 
 

Dansk Antal 
ECTS: 

210 ECTS 

Link til ansøg-
ning på 
http://pkf.ufm.dk
: 

http://pkf.ufm.dk/flows/83fc54461ecd40b8cce1caf5930260b9 
 
 

RUVU's vurde-
ring 

RUVU vurderer, at ansøgningen opfylder kriterierne som fastsat i be-
kendtgørelse nr. 853 af 12. august 2019, bilag 4. 

 
UCSYD har sandsynliggjort, at en dublering af udbuddet i Esbjerg til Ha-
derslev vil muliggøre en bedre og bredere rekruttering fra Region Syd, li-
gesom udnyttelsen af praktikpladserne i hele regionen vil kunne udnyttes 
bedst muligt. RUVU har desuden noteret sig, at UCSYD ønsker at styrke 
det sundhedsfaglige miljø på deres campus i Haderslev.  

http://pkf.ufm.dk/flows/83fc54461ecd40b8cce1caf5930260b9

